
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.67 

 

OGGETTO: CONFERMA  DELLE TARIFFE PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE 

SCOLASTICA  A.S. 2023/2024 

            

 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTIQUATTRO del mese di LUGLIO alle ore 17:30 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 RICHIAMATE le proprie deliberazioni: 

- n. 101 del 21/09/2021 “Servizio di mensa scolastica- determinazione delle tariffe A.S. 

2021/2022”; 

- n. 97 del 25/07/2022, dichiarata immediatamente eseguibile con la quale si determinava 

di confermare le tariffe dell’anno 2021/2022; 

 

 DATO ATTO che nelle suddette deliberazioni si prendeva atto che la ditta appaltatrice 

del servizio di mensa scolastica era risultata essere la ditta Sodexo Italia S.p.a.; 

 

 DATO ATTO che il costo del buono pasto risulta ad oggi fissato nel seguente modo: 

 FASCIA A: € 1.60 

 FASCIA B: € 2.70  

 FASCIA C: € 3.70  

 FASCIA D: € 4,50  

 CERTIFICAZIONI EX L. 104: ESENTE 

 PREZZO STANDARD: € 4.76 

 PREZZO PER ALUNNI NON RESIDENTI: € 4.76 

 

 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 6678 del 21/06/2023 la ditta SODEXO Italia 

Sp.A. ha richiesto l’adeguamento ISTAT del costo del buono pasto che ad oggi, secondo i 

dati FOI, sarebbe pari a + 7,2%;   

 

DATO ATTO che, a seguito dell’incontro tenutosi tra la ditta appaltatrice e 

l’Amministrazione, la Sodexo S.p.a., con nota prot. n. 7469 del 11/07/2023, è stato 

rideterminato l’aumento nel limite del 6% e dunque il costo finale risulta essere:  

 

                                     Costo del pasto: € 4,58 + 6% = € 4,85 + IVA di Legge (4%) 
 

RITENUTO, pertanto, opportuno, a cura dell’amministrazione comunale, voler 

confermare per l’anno scolastico 2023/2024 il costo del buono pasto per le famiglie 

indipendentemente dall’adeguamento ISTAT, facendosi carico integralmente 

dell’aumento proposto dalla Sodexo spa come segue: 

 

 FASCIA A: € 1.60 

 FASCIA B: € 2.70  

 FASCIA C: € 3.70  

 FASCIA D: € 4,50  

 CERTIFICAZIONI EX L. 104: ESENTE 

 PREZZO STANDARD: € 4.76 

 PREZZO PER ALUNNI NON RESIDENTI: € 4.76 

 

  

DATO ATTO dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 

174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati, o in caso di assenza 

del responsabile) dal Segretario comunale per quanto di propria competenza; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e proclamato 

dal Presidente; 

 

DELIBERA 

 

1) La narrativa premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo; 



1) di confermare per l’anno scolastico 2023/2024, a cura e spese dell’amministrazione 

comunale, il costo del buono pasto per le famiglie indipendentemente 

dall’adeguamento ISTAT, accollandosi integralmente l’adeguamento ISTAT 

proposto dalla Sodexo spa come segue: 

 

 FASCIA A: € 1.60 

 FASCIA B: € 2.70  

 FASCIA C: € 3.70  

 FASCIA D: € 4,50  

 CERTIFICAZIONI EX L. 104: ESENTE 

 PREZZO STANDARD: € 4.76 

 PREZZO PER ALUNNI NON RESIDENTI: € 4.76 

 

 

2) DI ESENTARE dal pagamento del servizio gli utenti portatori di handicap ai 

sensi della L. 104/92 residenti nel Comune di Bricherasio; 

3) DI INTERVENIRE a favore dei nuclei familiari residenti nel Comune di 

Bricherasio che utilizzano il servizio mensa delle scuole di Comuni limitrofi o di 

Pinerolo:  

- ed aventi valori ISEE pari od inferiori a quelli stabiliti con la citata deliberazione 

della G.C. 101 del 21.09.2021 a fronte di presentazione di apposita richiesta e 

Attestazione ISEE e DSU in corso di validità (ovvero: costo del buono utente 

residente Bricherasio-tariffa fascia ISEE Bricherasio moltiplicato per pasti 

consumati); 

- a copertura di esenzione totale del pagamento del servizio mensa scolastica per 

gli utenti portatori di handicap certificato ai sensi della L. 104/1992 (ovvero: costo 

del buono pasto standard residente a Bricherasio moltiplicato per numero pasti 

consumati); 

si precisa che l’eventuale costo aggiuntivo del buono rispetto al costo ordinario verrà 

posto a carico degli utenti del servizio; 

4) DI COMUNICARE attraverso apposito avviso alle famiglie la conferma delle 

tariffe per l’anno scolastico 2023/2024 nonché sul registro elettronico della scuola; 

 

 

Inoltre, 

dato l’imminente inizio dell’anno scolastico 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000  

 

 

  

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


